UBND HUYỆN ĐẦM DƠI

TRƯỜNG TIỂU HỌC HIỆP BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 16/KH-TH

Tân Đức, ngày  27  tháng 10  năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy học Bộ tài liệu  “Giáo dục An toàn giao thông cho nụ cười trẻ

thơ” năm học 2022 - 2023

Căn cứ Công văn số 922/PGDĐT ngày 18/10/2022 của phòng Giáo dục và Đào

tạo huyện Đầm Dơi về việc triển khai chương trình “Giáo dục An toàn giao thông cho

nụ cười trẻ thơ” năm học 2022 – 2023.

Hiệu trưởng Trường Tiểu học Hiệp Bình xây dựng Kế hoạch, tổ chức dạy học Bộ

tài liệu “ Giáo dục ATGT cho học sinh tiểu học” năm học 2022 – 2023 trong nhà trường

cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao ý thức an toàn giao thông và kỹ năng tham gia  giao thông an

toàn cho học sinh cấp tiểu học;

- Thực hiện giảng dạy an toàn giao thông thông qua các hoạt động, giúp giáo

viên nâng cao kĩ thuật giảng dạy an toàn giao thông theo hướng tích cực.

- Tiếp tục thực hiện giáo dục, tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức chấp hành

luật giao thông cho đội ngũ cán bộ quản lí, giáo viên, công nhân viên, học sinh và

cha mẹ học sinh để từng bước hình thành “Văn hóa giao thông” khi tham gia giao

thông.

- Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh đội mũ bảo hiểm đúng quy định khi

tham gia giao thông.

II.NỘI DUNG

1.Thời gian thực hiện:

Tháng 11/2022: CBQL triển khai chương trình đến tất cả CB - GV của

trường;

Tháng 12/2022: Thực hiện giảng dạy tài liệu chương trình giáo dục “ An

toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ”;

Báo cáo kết quả đào tạo và phát triển chương trình giáo dục “An toàn giao

thông cho nụ cười trẻ thơ” cho Phòng giáo dục theo kế hoạch.

2. Tài liệu:

Tài liệu giảng dạy: Nhà trường nhận từ Phòng Giáo dục  50 cuốn  “Tài liệu

GD ATGT dành cho HS” (Đưa vào tủ sách thư viện trường).

2

Lưu ý: Các tổ chuyên môn sắp xếp cho các lớp dạy xoay vòng để đảm bảo
tài liệu ATGT dùng tối đa cho 01 lớp/tiết/ngày.

3.Chỉ đạo thực hiện chương trình giáo dục ATGT- cho nụ cười trẻ thơ

năm học 2022-2023.

- Bổ sung nội dung giáo dục “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” vào

kế hoạch các hoạt động giáo dục của nhà trường năm học 2022-2023;

- Thực hiện giáo dục An toàn giao thông theo bộ tài liệu “ An toàn giao

thông cho nụ cười trẻ thơ” trên quan điểm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù

hợp với điều kiện nhà trường;

Tổ chức Hội thảo Chuyên đề về giáo dục “ An toàn giao thông cho nụ cười

trẻ thơ”;

Tổ chức cho giáo viên và học sinh trong trường giao lưu tiết dạy/ kiến thức,

kỹ năng với nội dung và hình thức như sau:

+ Giáo viên: Trắc nghiệm về kiến thức ATGT, luật giao thông đường bộ và

bài viết tự luận; Thực hành đổi mới phương pháp giảng dạy tài liệu ATGT nụ cười

trẻ thơ (Tiết dạy khoảng 30-35 phút/bài)

+ Học sinh khối 4-5: Trắc nghiệm về kiến thức ATGT, luật giao thông

đường bộ và biết viết tự luận

4. Kế hoạch thực hiện cụ thể

Lớp 1

TT Tên bài học Phương

thức GD

Ghi

chú

1 Bài 1: Đường em tới trường Tích hợp,

lồng ghép

vào các bài

có liên quan

trong môn

Tiếng Việt,

Đạo đức

TN&XH,…

2 Bài 2: Đèn tín hiệu giao thông

3 Bài 3: Đi bộ trên đường an toàn

4 Bài 4: Ngồi an toàn trên các phương tiện giao

thông

5 Bài 5: Nhớ đội mũ bảo hiểm

Lớp 2

TT Tên bài học Phương thức GD Ghi

chú

1 Bài 1:Những nơi vui chơi

an toàn

Tích hợp vào môn Tiếng Việt: Bài

21.Thả diều (tuần 12)

2 Bài 2: Đi bộ qua đường an

toàn

Tích hợp vào môn TN-XH:  Bài 14.

Cùng tham gia giao thông (tuần 14)

3

3 Bài 3: Lên, xuống xe đạp,

xe máy an toàn

Tích hợp vào môn TN-XH:  Bài 14.

Cùng tham gia giao thông (tuần 14)

4 Bài 4: Biển báo hiệu giao

thông đường bộ

Tích hợp vào môn TN-XH:  Bài 13.

Hoạt động giao thông (tuần 13)

5 Bài 5: Chọn và đội mũ bảo

hiểm đúng cách

Tích hợp vào Hoạt động trải nghiệm:

Bài 22. Những vật dụng bảo vệ em

(tuần 22)

 ` Lớp 3

TT Tên bài học Phương thức GD Ghi

chú

1 Bài 1: Cổng trường ATGT Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

2 Bài 2: Biển báo hiệu giao thông

đường bộ.

Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

3 Bài 3: Đi bộ tại những nơi đường

giao nhau.

Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

4 Bài 4: Tham gia giao thông an toàn

trên các phương tiện giao thông

công cộng.

Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

5 Bài 5: Làm quen với xe đạp Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

  Lớp 4

TT Tên bài học Phương thức GD Ghi

chú

1 Bài 1: Điều khiển xe đạp an toàn Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

2 Bài 2: Hiệu lệnh của người điều khiển

giao thông

Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

3 Bài 3: Hậu quả của tai nạn giao thông Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

4 Bài 4: Dự đoán để phòng tránh tai nạn

giao thông đường bộ

Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

5 Bài 5: An toàn giao thông đường thủy Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

  Lớp 5

TT Tên bài học Phương thức GD Ghi

chú

1 Bài 1: Điều khiển xe đạp chuyển hướng

an toàn.

Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

4

2 Bài 2: Phòng tránh tai nạn giao thông nơi

tầm nhìn bị che khuất.

Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

3 Bài 3: Tham gia giao thông đường hàng

không an toàn.

Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

4 Bài 4: Ứng xử khi gặp sự cố giao thông Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

5 Bài 5: Em làm tuyên truyền viên an toàn

giao thông

Dạy 1 tiết ( HĐNGLL)

5. Phương thức giáo dục:

Thực hiện bằng cách sử dụng 1 tiết riêng , hoặc tiết hoạt động ngoài giờ lên

lớp hoặc tích hợp lồng ghép các tiết học của các môn để giảng dạy.

Giáo viên sử dụng các kĩ thuật dạy và học tích cực để tổ chức các hoạt động

học tập An toàn giao thông một cách có hiệu quả, “vừa học vừa chơi”, tạo không

khí giờ học sôi nổi, vui tươi nhằm giáo dục kĩ năng sống cho học sinh với ý thức

chấp hành luật giao thông.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Giáo dục “ An toàn giao thông cho nụ cười

trẻ thơ” năm học 2022–2023 của trường Tiểu học Hiệp Bình các giáo viên thực

hiện nghiêm túc theo kế hoạch và tích cực tham gia các hoạt động giao lưu chia sẻ

kinh nghiệm./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT Đầm Dơi (b/c);

- Cán bô, GV, NV (Th/hiện)

- Lưu: VT.

           HIỆU TRƯỞNG

Trinh Minh Đương